Дело №№

УИД №

(у/д № №)

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

пос. Солнечный 22 марта 2024 г.

Солнечный районный суд Хабаровского края в составе председательствующего - судьи Иващенко А.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Жигалюк Е.В.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Комсомольского-на-Амуре транспортного прокурора Сотникова Э.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ягайлова С.Л., представившего удостоверение № № и ордер №№ от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, работающего не официально, холостого, не имеющего на иждивении детей и иных лиц, военнообязанного, под стражей по данному делу не содержавшегося, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут 22 февраля 2023 г. ФИО1, находясь в районе ул. Формовочной с. Большая Картель Комсомольского района Хабаровского края умышленно, незаконно, без цели сбыта кустарным способом изготовил наркотическое средство в значительном размере – каннабис (марихуану) массой в высушенном виде 0,79 г, которая в смеси с табаком (табачной крупкой) и наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) в высушенном виде составила 2,77 г. После чего изготовленное наркотическое средство в указанном значительном размере ФИО1 поместил в бумажный сверток, который положил в карман сумки имеющейся при себе и проследовал до места своего жительства, то есть в г. 

<

адрес>, продолжая умышленно, незаконно хранить при себе в сумке указанное наркотическое средство в значительном размере. 24 августа 2023 г. около 18 часов 00 минут ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта храня в кармане сумке находящейся при нём вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере осуществил посадку на поезд № № сообщением «Комсомольск-на-Амуре – Тында», где продолжил хранить указанное наркотическое средство до 20 часов 35 минут 24.08.2023, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра в служебном купе № № вагона № № пассажирского поезда № № следовавшего от ст. Хурмули до ст. ФИО2, расположенных в Солнечном районе Хабаровского края.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, просил рассмотреть дело в особом порядке, пояснив, что он консультировался с защитником, и осознаёт порядок рассмотрения дела в особом порядке и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с обвинением и доказательствами обвинения согласен.

В судебном заседании подсудимый признал, что совершил действия, указанные в описательной части обвинительного акта, подтвердил свое намерение о вынесении приговора без судебного разбирательства.

Суд не усматривает оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает.

Государственный обвинитель, защитник не возражали о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд, заслушав подсудимого, приходит к выводу о том, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с предъявленным ему обвинением согласен, условия для применения особого порядка принятия судебного решения, установленные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

С учётом обстоятельств дела и поведения подсудимого в судебном заседании, а также отсутствия сведений о постановки на учет у врача психиатра и врача-нарколога (т. 1 л.д. 122-123), суд признает подсудимого вменяемым в отношении совершённого им преступления. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит: объяснение от 25.08.2023, которое суд признает как явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание вины; раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, его категорию тяжести и обстоятельства совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который характеризуется по месту жительства удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи и приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО1 в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом категории тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы и иного дохода.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, до дня вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней.

На основании ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства – газетный сверток, с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло), – подлежит уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей.

Реквизиты оплаты штрафа:

Получатель денежных средств: УФК по Хабаровскому краю (Комсомольский ЛО МВД России на транспорте л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>, КПП 270301001,

БИК 010813050, 

ОКТМО 08709000

Р/с 

<

***>

Отделение Хабаровск Банка России//УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск

КБК 18811603200010000140,

ОКПО 08599083,

ОКФС 12 75104,

ОКАТО 08409367000

ОКВЭД 84.24

УИН 18852723012010002051.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, до дня вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: газетный сверток, с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло), – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Солнечный районный суд Хабаровского края в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо в этот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать письменно в расписке, в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу (в случае её подачи). 

Осуждённый вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать в письменном виде перед судом о назначении ему защитника.

Судья А.А. Иващенко